
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SABRINA GAZZETTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Approvazione atti ed indizione di una procedura di gara aperta telematica in ambito comunitario ai sensi
degli articoli 71 e 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 per la concessione del servizio di somministrazione di bevande
calde e fredde ed altri prodotti alimentari dolci e salati preconfezionati, mediante l'installazione, manutenzione e
rifornimento di distributori automatici presso l'ASL Roma 1. Il valore stimato della concessione per i sessanta mesi di
durata ammonta a € 5.010.564,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.219 pagine di cui
n.212 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31dicembre 
2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 Maggio 2025, n 296 e pubblicata sul BURL n.38 
del 13/05/2025;  

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 

PREMESSO  che con nota prot n. 120757 del 15/07/2025 la UOC Direzione Amministrativa Presidi 
ospedalieri ha rappresentato l’esigenza di provvedere all’espletamento di una procedura 
di gara per la concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde ed 
altri prodotti alimentari dolci e salati preconfezionati, mediante l’installazione, 
manutenzione e rifornimento di distributori automatici presso l’ASL Roma 1 e 
conseguentemente ha  trasmesso il capitolato definitivo e i relativi allegati; 

 
VISTA  la Deliberazione del CS n. 908 del 25.10.2023 di “Adozione del Documento Unico di 

Programmazione, comprendente il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
(anni 2024 - 2026) ed il Programma triennale dei lavori (anni 2024 - 2026) della ASL Roma 
1, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023”, previamente trasmessa alla 
Regione Lazio, che prevede lo svolgimento in autonomia del servizio in oggetto, CUI n. 
F13664791004202300056; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere pertanto all’indizione di nuova procedura di gara per la 
concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde ed altri prodotti 
alimentari dolci e salati preconfezionati, mediante l’installazione, manutenzione e 
rifornimento di distributori automatici presso l’ASL Roma 1;  

ATTESO che gli elaborati di gara prevedono che l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, co.2 del D.Lgs 36/2023; 

 
RITENUTO  pertanto, di procedere all’indizione di una gara comunitaria a procedura aperta ai sensi 

degli articoli 71 e 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 per la concessione del servizio di 
somministrazione di bevande calde e fredde ed altri prodotti alimentari dolci e salati 
preconfezionati, mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori 
automatici presso l’ASL Roma 1, per la durata di 60 mesi e valore stimato di € 
5.010.564,00 + € 4.500,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

VISTA  la documentazione allegata al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante, come di seguito elencata (All. 1): 

a) Disciplinare di gara;  
b) Capitolato tecnico e relativi allegati (, all. 1 fabbisogno distributori; all. 2 dati utenza; 

all. 3 dipendenti attivi nelle strutture, all. 4 dati correlati al PEF); 
c) schema di contratto; 
d) All.5 Schema di domanda di partecipazione; 
e) All.6 Patto di integrità; 
f) All. 7 DUVRI; 
g) All.7 bis DUVRI QUADRO; 
h) All.8 Dettaglio offerta economica; 
i)  All.9 Atto di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati personali; 
j)  All.10 Attestazione pagamento imposta di bollo; 

 
RITENUTO  peraltro, in ottemperanza a quanto stabilito dell’art. 25, co.1 del D.Lgs. n. 36/2023 di 

utilizzare, ai fini della gestione della procedura il Sistema Telematico Acquisti Regione 
Lazio – STELLA, accessibile al sito https://stella.regione.lazio.it/Portale; 

RILEVATO    altresì che l'acquisizione dei CIG verrà effettuata al momento della pubblicazione della 
procedura, direttamente tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata S.TEL.LA che gestisce il ciclo di vita del contratto mediante lo scambio di dati 
e informazioni con la BDNCP; 

 
PRESO ATTO                dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, nel primo atto 

di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante contratto, nominano un 
Responsabile unico di Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

INDIVIDUATI l’Ing. Paola Casali quale Responsabile Unico di Progetto in possesso dei requisiti di 
professionalità e competenza richiesta dalla normativa vigente; 

 la Dott.ssa Sabrina Gazzetti, quale Responsabile per la fase di affidamento in possesso dei 
requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente;  

VISTA   la deliberazione n. 709 del 12/06/2024 avente ad oggetto ‘Adozione del Regolamento per 
la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36 Codice dei Contratti Pubblici’; 

VISTO  in particolare, l’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli “incentivi alle funzioni 
tecniche”, come modificato dal Decreto Correttivo, D. Lgs. n.209/2024;  

ATTESO  che in applicazione dell’art.17 del Regolamento, si costituisce il gruppo di lavoro e si 
stabilisce la ripartizione della quota incentivi da destinare ai singoli componenti, sulla 
base delle percentuali previste nello stesso Regolamento, come di seguito: 

 
  RIPARTIZIONE % NOMINATIVO 

1 

Programmazione spesa per investimenti 3%   
RUP 30% Casali Paola 
RP  30%  

Collaboratore/i 40% 
Scarcelli Maddalena (60%)- Piccinno 
Francesco (40%) 

2 

Attività di progettazione 5%   
RUP 10% Casali Paola 
RP 10%  

Collaboratore/i 20% Fusco Carmine 

Definizione capitolato tecnico 40% 
Furfaro Angelo (33,33%)-Bucciardini 
Cinzia (33,33%)-Fusco 
Carmine(33,33%) 



 

Elaborazione DUVRI 20% William Zomparelli 

3 

Predisposizione dei documenti di gara 35%   
RUP 10% Casali Paola 
RP  50% Gazzetti Sabrina 

Collaboratore 40% 

Argano Raffaella (50%)-Perchinunno 
Fabrizio(5%)-Tricca Carlotta(5%)-
Scassa Roberta(5%)- Gazzetti 
Sabrina(15%)-Serena Sestu(5%)-
Stefania Di Carlo(15%) 

4 

Esecuzione dei contratti pubblici 57%   
RUP 10% Casali Paola 
RP  20% Messina Maria Renata 
Collaboratore/i 10% Fusco Carmine 
Direttore dell’esecuzione 30% Furfaro Angelo 
Collaboratore/i DEC 15% Bucciardini Cinzia 
Verifica di conformità o regolare 
esecuzione 12% Furfaro Angelo 

Collaboratore/i dell'attività di regolare 
esecuzione 

3% Fusco Carmine 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, 

viene definito come da Quadro Economico:  
 

QUADRO ECONOMICO  

a) Importo stimato   

a.1) Importo a base d'asta € 5.010.564,00

di cui importo costi manodopera  € 205.292,31

a.2) costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.500,00

  

Totale importo stimato (a)  € 5.220.356,31

b) Somme a disposizione della S.A.  
b.2.1) incentivi ex art.45 D. Lgs. 36/2023 – funzioni 
tecniche 

€40.084,51

b.2.2) incentivi ex art.45 D. Lgs. 36/2023 – “fondo 
innovazione” 

€ 10.021,13

Totale somme a disposizione ( b) € 50.105,64

IMPORTO TOTALE a) + b) € 5.270.461,95
 

RITENUTO  di dover garantire la trasparenza e la pubblicità legale dei dati relativi ai contratti pubblici, 
individuati nell’art.10 della delibera ANAC n. 261/2023, comunicandoli tempestivamente 
alla BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici) mediante le piattaforme digitali 
certificate e di adempiere agli obblighi di pubblicazione, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito aziendale, dei dati non comunicati alla BDNCP, indicati nell’all.1 della 
delibera ANAC n.264/2023, come modificata e integrata con delibera n. 601/2023; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 



 

 
 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di indire la gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi degli articoli 71 e 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 per la 
concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde ed altri prodotti alimentari dolci e salati 
preconfezionati, mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici presso l’ASL 
Roma 1, suddiviso in cinque lotti. Il valore stimato della concessione per i sessanta mesi di durata ammonta a € 
5.010.564,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
 
di prevedere che l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi del combinato disposto dell’art.108, comma 2 lettera b) e 
dell’art.41, comma 15-bis del Codice, avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
di approvare, conseguentemente la documentazione, allegata al presente provvedimento, che ne costituisce 
parte integrante, come di seguito elencata:  

a) Disciplinare di gara;  
b) Capitolato tecnico e relativi allegati (, all. 1 fabbisogno distributori; all. 2 dati utenza; all. 3 dipendenti attivi 

nelle strutture, all. 4 dati correlati al PEF); 
c) schema di contratto; 
d) All.5 Schema di domanda di partecipazione; 
e) All.6 Patto di integrità; 
f) All. 7 DUVRI; 
g) All.7 bis DUVRI QUADRO; 
h) All.8 Dettaglio offerta economica; 
i) All.9 Atto di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati personali; 
j) All.10 Attestazione pagamento imposta di bollo; 

 
di approvare il Quadro Economico di cui in premessa ed il prospetto di ripartizione quota incentivi; 
 
di confermare, ai sensi dell’art.15 del Codice, l’Ing. Paola Casali quale Responsabile Unico di Progetto e di 
individuare la Dr.ssa Sabrina Gazzetti quale Responsabile della fase di Affidamento;  
 
di prevedere che la nomina della Commissione Giudicatrice sarà disposta, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, 
con successivo atto da adottarsi dopo la scadenza del termine fissato ai concorrenti per la presentazione delle 
offerte; 
 
di prevedere che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di gara, indetta con il 
presente atto, e la relativa contabilizzazione verranno determinati con successivo provvedimento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
 

  Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Sabrina Gazzetti 
Firmato digitalmente 

     Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

         Ing. Paola Brazzoduro 
          Firmato digitalmente 

 



 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00006 del 
10/01/2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione atti ed indizione di una procedura di 
gara aperta telematica in ambito comunitario ai sensi degli articoli 71 e 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 per la 
concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde ed altri prodotti alimentari dolci e salati 
preconfezionati, mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici presso l’ASL 
Roma 1. Il valore stimato della concessione per i sessanta mesi di durata ammonta a € 5.010.564,00 al netto di 
IVA e/o di altre imposte e contributi di legge”, e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto: 
 
di indire la gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi degli articoli 71 e 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 per la 
concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde ed altri prodotti alimentari dolci e salati 
preconfezionati, mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici presso l’ASL 
Roma 1, suddiviso in cinque lotti. Il valore stimato della concessione per i sessanta mesi di durata ammonta a € 
5.010.564,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
 
di prevedere che l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi del combinato disposto dell’art.108, comma 2 lettera b) e 
dell’art.41, comma 15-bis del Codice, avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
di approvare, conseguentemente la documentazione, allegata al presente provvedimento, che ne costituisce 
parte integrante, come di seguito elencata:  

a) Disciplinare di gara;  
b) Capitolato tecnico e relativi allegati (, all. 1 fabbisogno distributori; all. 2 dati utenza; all. 3 dipendenti attivi 
nelle strutture, all. 4 dati correlati al PEF); 
c) schema di contratto; 
d) All.5 Schema di domanda di partecipazione; 
e) All.6 Patto di integrità; 
f)  All. 7 DUVRI; 
g) All.7 bis DUVRI QUADRO; 
h) All.8 Dettaglio offerta economica; 
i)  All.9 Atto di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati personali; 



 

j)  All.10 Attestazione pagamento imposta di bollo; 
 

di approvare il Quadro Economico di cui in premessa ed il prospetto di ripartizione quota incentivi; 
 
di confermare, ai sensi dell’art.15 del Codice, l’Ing. Paola Casali quale Responsabile Unico di Progetto e di 
individuare la Dr.ssa Sabrina Gazzetti quale Responsabile della fase di Affidamento;  
 
di prevedere che la nomina della Commissione Giudicatrice sarà disposta, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, 
con successivo atto da adottarsi dopo la scadenza del termine fissato ai concorrenti per la presentazione delle 
offerte; 
 
di prevedere che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di gara, indetta con il 
presente atto, e la relativa contabilizzazione verranno determinati con successivo provvedimento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
 
 


	DELRGNUM: 983
	DELRGDAT: 29/07/2025


